

# 第75回定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

連結株主資本等変動計算書

連 結 注 記 表

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

個 別 注 記 表

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

上記の事項は、法令および当社定款第15条の規定にもとづき、インターネット上の当社ウェブサイト (<https://www.pronexus.co.jp/>) に掲載することにより、株主の皆様に提供したものとみなされる情報です。

株式会社プロネクサス

# 連結株主資本等変動計算書 (2018年4月1日から2019年3月31日まで)

単位：千円

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,058,650	4,683,596	18,368,643	△5,348,073	20,762,816
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△831,499		△831,499
親会社株主に帰属する当期純利益			1,970,253		1,970,253
自己株式の取得				△523,128	△523,128
自己株式の消却			△2,546,950	2,546,950	－
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	－	－	△1,408,196	2,023,822	615,625
当期末残高	3,058,650	4,683,596	16,960,447	△3,324,251	21,378,442

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	766,438	△9,418	△49,830	707,189	－	21,470,006
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△831,499
親会社株主に帰属する当期純利益						1,970,253
自己株式の取得						△523,128
自己株式の消却						－
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△210,979	△2,671	△35,431	△249,083	48,959	△200,123
連結会計年度中の変動額合計	△210,979	△2,671	△35,431	△249,083	48,959	415,502
当期末残高	555,458	△12,090	△85,261	458,106	48,959	21,885,508

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

#### (1) 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社の数および連結子会社の名称

- ・ 連結子会社の数 4社
- ・ 連結子会社の名称 株式会社アスプロコミュニケーションズ  
日本財務翻訳株式会社  
株式会社アイ・エヌ情報センター  
台湾普羅納克廈斯股份有限公司

上記のうち、株式会社アイ・エヌ情報センターについては、2018年11月1日より連結の範囲に含めております。

② 非連結子会社の名称等

- ・ 主要な非連結子会社の名称 主要な非連結子会社はありません。
- ・ 連結の範囲から除いた理由 非連結子会社は小規模であり、総資産、売上高、当期純損益および利益剰余金等はいずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

#### (2) 持分法の適用に関する事項

① 持分法を適用した非連結子会社または関連会社の数および主要な会社等の名称

- ・ 持分法適用の関連会社の数 2社
- ・ 持分法適用の関連会社の名称 株式会社ミツエーリンクス  
株式会社ディスクロージャー・プロ

② 持分法を適用しない主要な非連結子会社および関連会社の名称等

- ・ 主要な非連結子会社の名称 主要な非連結子会社はありません。
- ・ 主要な関連会社の名称 主要な関連会社はありません。
- ・ 持分法を適用しない理由 持分法を適用しない非連結子会社および関連会社は小規模であり、当期純損益（持分に見合う額）および利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため持分法を適用しておりません。

#### (3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

すべての連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

#### (4) 会計方針に関する事項

##### ① 重要な資産の評価基準および評価方法

###### 1) 有価証券

イ. 満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）

ロ. その他有価証券

・ 時価のあるもの

決算日の市場価格等にもとづく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

・ 時価のないもの

移動平均法による原価法

なお、投資事業有限責任組合およびこれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

###### 2) 棚卸資産

・ 仕掛品

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下にもとづく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

・ 原材料、貯蔵品

最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下にもとづく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

##### ② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

###### 1) 有形固定資産

定額法を採用しております。

（リース資産を除く）

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物……………15年～38年

機械装置及び運搬具……………10年

###### 2) 無形固定資産

定額法を採用しております。

（リース資産を除く）

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）にもとづいております。

###### 3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### ③ 重要な引当金の計上基準

- 1) 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- 2) 賞与引当金 従業員の賞与の支給に備えるため、翌連結会計年度の賞与支給見込額のうち当連結会計年度に帰属する部分の金額を計上しております。
- 3) 役員退職慰労引当金 一部の子会社取締役の退職慰労金の支給に備えるため、役員退職慰労金支給内規にもとづく期末要支給見込額を計上しております。

### ④ 重要な外貨建の資産または負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産および負債は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益および費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。

### ⑤ のれんの償却方法および償却期間

のれんの償却については、7年間の定額法により償却をおこなっております。

### ⑥ その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

- 1) 退職給付に係る負債の計上基準 退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における見込額にもとづき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を計上しております。  
過去勤務費用は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により費用処理しております。  
数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理しております。  
未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。  
なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

## 2) 消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消費税および地方消費税は、当連結会計年度の費用として処理しております。

## 2. 表示方法の変更に関する注記

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)を当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## 3. 連結貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額

3,683,699千円

## 4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

### (1) 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首の株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末の株式数
普通株式	33,444,451株	－株	2,727,763株	30,716,688株

(注) 普通株式の発行済株式数の減少2,727,763株は、自己株式の消却によるものであります。

### (2) 自己株式の数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首の株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末の株式数
普通株式	5,727,763株	434,952株	2,727,763株	3,434,952株

(注) 1. 普通株式の株式数の増加434,952株は、市場買付けによる取得434,900株、単元未満株式の買取り52株によるものであります。  
2. 普通株式の株式数の減少2,727,763株は、消却によるものであります。

### (3) 剰余金の配当に関する事項

#### ① 配当金支払額等

##### 1) 2018年5月17日開催の取締役会決議による配当に関する事項

- ・ 配当金の総額 415,750千円
- ・ 1株当たり配当額 15円
- ・ 基準日 2018年3月31日
- ・ 効力発生日 2018年6月6日

##### 2) 2018年10月31日開催の取締役会決議による配当に関する事項

- ・ 配当金の総額 415,749千円
- ・ 1株当たり配当額 15円
- ・ 基準日 2018年9月30日
- ・ 効力発生日 2018年12月5日

#### ② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの 2019年5月17日開催の取締役会において次のとおり決議する予定であります。

- ・ 配当金の総額 409,226千円
- ・ 1株当たり配当額 15円
- ・ 基準日 2019年3月31日
- ・ 効力発生日 2019年6月5日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

## 5. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については預金等の安全性の高い金融資産でおこない、また、資金調達については銀行借入による方針であります。デリバティブ取引は、元本保証の安全な運用を除き、ヘッジ目的以外にはおこなわないものとしております。

#### ② 金融商品の内容およびそのリスクならびにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、取引先ごとの期日管理および残高管理をおこなうとともに、回収遅延債権については、定期的に各担当執行役員へ報告され、個別に把握および対応をおこなう体制としております。

有価証券及び投資有価証券は、主に満期保有目的の債券、安全運用に係る短期のもの（コマーシャルペーパー等）、業務上の関係を有する企業等の株式および投資事業組合出資であります。主に債券や上場株式は、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、定期的に時価を把握し、明細表を作成する等の方法により管理しており、また、その内容が経営会議に報告されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、ほぼすべてが3ヶ月以内の支払期日であります。

借入金のうち、短期借入金は主に営業取引に係る資金調達であり、1年内返済予定の長期借入金は機械設備購入に係る資金調達ですが、両者ともに固定金利のために金利変動リスクはございません。

法人税、住民税（都道府県民税および市町村民税をいう。）および事業税の未払額である未払法人税等は、そのほぼすべてが2ヶ月以内に納付期限が到来するものであります。

また、これら営業債務、借入金および未払法人税等の金銭債務は、流動性リスクに晒されておりますが、資金繰計画を作成する等の方法により管理しております。

デリバティブ取引の執行・管理については、取引権限を定めた社内規程に従うこととしておりますが、当連結会計年度において、デリバティブ取引はおこなっておりません。



## (2) 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については次のとおりであります。

単位：千円

	連結貸借対照表計上額(*)	時 価(*)	差 額
(1) 現金及び預金	11,014,355	11,014,355	－
(2) 受取手形及び売掛金	2,185,519	2,185,519	－
(3) 有価証券及び投資有価証券			
① 満期保有目的の債券	1,299,866	1,299,742	△124
② その他有価証券	3,774,238	3,774,238	－
(4) 支払手形及び買掛金	(798,774)	(798,774)	－
(5) 短期借入金	(50,000)	(50,000)	－
(6) 1年内返済予定の長期借入金	(300,000)	(299,769)	(△230)
(7) 未払法人税等	(295,648)	(295,648)	－

(\*) 負債に計上されているものについては、( )で示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法および有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、ならびに(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格または取引金融機関から提示された価格によっております。

(4) 支払手形及び買掛金、(5) 短期借入金、ならびに(7) 未払法人税等

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(6) 1年内返済予定の長期借入金

1年内返済予定の長期借入金の時価については、元利金の合計額を、新規に同様の借入をおこなった場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「(3)有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

・非上場株式（連結貸借対照表計上額889,655千円）については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められていることから、時価開示の対象としておりません。

・投資事業組合出資（連結貸借対照表計上額713,373千円）については、組合財産が非上場株式など時価を把握することが極めて困難と認められているもので構成されていることから、時価開示の対象としておりません。

## 6. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	800円41銭
(2) 1株当たり当期純利益	71円19銭

## 7. 退職給付に関する注記

### (1) 退職給付制度の概要

当社および一部の連結子会社は、従業員の退職給付に充てるため、積立型、非積立型の確定給付制度を採用しております。確定給付企業年金制度（すべて積立型制度であります。）では、給与と勤務期間にもとづいた一時金または年金を支給します。退職一時金制度（すべて非積立型制度であります。）では、退職給付として、給与と勤務期間にもとづいた一時金を支給します。

### (2) 確定給付制度

#### ① 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

退職給付債務の期首残高	3,879,332千円
勤務費用	276,863千円
利息費用	24,692千円
数理計算上の差異の発生額	87,400千円
退職給付の支払額	△117,406千円
新規連結による増加額	177,744千円
退職給付債務の期末残高	<u>4,328,626千円</u>

#### ② 年金資産の期首残高と期末残高の調整表

年金資産の期首残高	1,816,951千円
期待運用収益	27,254千円
数理計算上の差異の発生額	△3,133千円
事業主からの拠出額	141,905千円
退職給付の支払額	△67,379千円
年金資産の期末残高	<u>1,915,598千円</u>

③ 退職給付債務および年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債および退職給付に係る資産の調整表

積立型制度の退職給付債務	2,296,366千円
年金資産	<u>△1,915,598千円</u>
	380,767千円
非積立制度の退職給付債務	2,032,260千円
連結貸借対照表に計上された資産と負債の純額	<u>2,413,028千円</u>
退職給付に係る負債	2,413,028千円
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	<u>2,413,028千円</u>

④ 退職給付費用およびその内訳項目の金額

勤務費用	276,863千円
利息費用	24,692千円
期待運用収益	△27,254千円
数理計算上の差異の費用処理額	39,479千円
確定給付制度に係る退職給付費用	<u>313,780千円</u>

⑤ 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。

数理計算上の差異	51,054千円
合計	<u>51,054千円</u>

⑥ 退職給付に係る調整累計額

退職給付に係る調整累計額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。

未認識数理計算上の差異	122,855千円
合計	<u>122,855千円</u>

⑦ 年金資産に関する事項

1) 年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりであります。

債券	69%
株式	13%
貸付金	11%
その他	7%
合計	100%

2) 長期期待運用収益率の設定方法

年金資産の長期期待運用収益率を決定するため、現在および予想される年金資産の配分と、年金資産を構成する多様な資産からの現在および将来期待される長期の収益率を考慮しております。

⑧ 数理計算上の計算基礎に関する事項

当連結会計年度末における主要な数理計算上の計算基礎（加重平均で表示しております。）

割引率	0.5%
長期期待運用収益率	1.5%
予想昇給率	5.2%

## 8. その他の注記

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 株主資本等変動計算書 (2018年4月1日から2019年3月31日まで)

単位：千円

	株 主 資 本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	3,058,650	4,683,596	4,683,596	177,336	1,467,628	12,600,000	3,081,114	17,326,079
事業年度中の変動額								
固定資産圧縮積立金の取崩					△28,604		28,604	—
剰余金の配当							△831,499	△831,499
当期純利益							1,669,838	1,669,838
自己株式の取得								
自己株式の消却							△2,546,950	△2,546,950
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）								
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△28,604	—	△1,680,008	△1,708,612
当期末残高	3,058,650	4,683,596	4,683,596	177,336	1,439,024	12,600,000	1,401,106	15,617,467

	株 主 資 本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△5,348,073	19,720,253	766,438	766,438	20,486,691
事業年度中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△831,499			△831,499
当期純利益		1,669,838			1,669,838
自己株式の取得	△523,128	△523,128			△523,128
自己株式の消却	2,546,950	—			—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）			△210,979	△210,979	△210,979
事業年度中の変動額合計	2,023,822	315,209	△210,979	△210,979	104,230
当期末残高	△3,324,251	20,035,462	555,458	555,458	20,590,921

# 個別注記表

## 1. 重要な会計方針に係る事項

### (1) 有価証券の評価基準および評価方法

- ① 満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）
  - ② 子会社株式および関連会社株式 移動平均法による原価法
  - ③ その他有価証券
    - ・時価のあるもの 決算日の市場価格等にもとづく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
    - ・時価のないもの 移動平均法による原価法
- なお、投資事業有限責任組合およびこれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

### (2) 棚卸資産の評価基準および評価方法

- ① 仕掛品 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下にもとづく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。
- ② 原材料、貯蔵品 最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下にもとづく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

### (3) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産  
（リース資産を除く） 定額法を採用しております。  
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
  - 建物……………15年～38年
  - 機械及び装置……………10年
- ② 無形固定資産  
（リース資産を除く） 定額法を採用しております。  
なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）にもとづいております。

- ③ リース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

#### (4) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金  
債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

- ② 賞与引当金  
従業員の賞与支給に備えるため、翌事業年度の賞与支給見込額のうち当事業年度に帰属する部分の金額を計上しております。

- ③ 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額にもとづき計上しております。

(退職給付見込額の期間帰属方法)

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

(数理計算上の差異および過去勤務費用の費用処理方法)

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により費用処理しております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。

#### (5) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

- ① 退職給付に係る会計処理  
退職給付に係る未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用の未処理額の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

- ② 消費税等の会計処理  
消費税および地方消費税の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消費税および地方消費税は、当事業年度の費用として処理していません。

## 2. 表示方法の変更に関する注記

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)を当事業年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更するとともに、「6. 税効果会計に関する注記」を変更しております。

## 3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	2,650,154千円
(2) 関係会社に対する金銭債権および金銭債務	
① 短期金銭債権	2,889千円
② 短期金銭債務	377,366千円
(3) 役員に対する長期金銭債務	219,000千円

役員に対する長期金銭債務は、2008年6月24日開催の第64回定時株主総会において承認可決された取締役の退職慰労金制度の廃止および2016年6月28日開催の第72回定時株主総会において承認可決された監査役の退職慰労金制度の廃止に伴う打ち切り支給に係る債務であります。

## 4. 損益計算書に関する注記

### 関係会社との取引高

① 営業取引による取引高	
売上高	7,051千円
外注加工費他	3,643,422千円
② 営業取引以外の取引高	
システム管理料	480千円



## 5. 株主資本等変動計算書に関する注記

### 自己株式の数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	5,727,763株	434,952株	2,727,763株	3,434,952株

(注) 1. 普通株式の株式数の増加434,952株は、市場買付けによる取得434,900株、単元未満株式の買取り52株によるものであります。  
2. 普通株式の株式数の減少2,727,763株は、消却によるものであります。

## 6. 税効果会計に関する注記

### 繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

#### 繰延税金資産

退職給付引当金否認額	379,909千円
賞与引当金否認額	136,684千円
役員長期未払金否認額	67,057千円
投資有価証券評価損否認額	102,401千円
関係会社株式評価損否認額	21,512千円
施設利用会員権評価損否認額	44,876千円
その他	234,538千円
繰延税金資産小計	986,980千円
評価性引当額	△346,654千円
繰延税金資産合計	640,326千円

#### 繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△207,148千円
固定資産圧縮積立金	△635,095千円
繰延税金負債合計	△842,243千円
繰延税金負債の純額	△201,917千円

## 7. リースにより使用する固定資産に関する注記

### オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料	
1年内	564,355千円
1年超	1,551,978千円
合計	2,116,333千円

## 8. 関連当事者との取引に関する注記

### (1) 子会社等

種類	会社等の名称	住所	資本金 (千円)	事業の 内容	議決権等の 所有(被所有) 割合(%)	関係内容		取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
						役員の 兼任等	事業上の関係				
子会社	(株)アスパ コミュニケーションズ	富山県 富山市	30,000	情報処理 サービス	直接100%	役員7名	データ加工および 情報セキュリティ 管理ならびにソフト ウェアの企画・ 制作	データ加工他 (注) 1、2	2,170,629	買掛金 未払金	133,022 25,987
								サーバネット ワーク機器等の 委託運営管理他 (注) 1、3	418,904	未払金	40,294
								システム開発委託 (注) 1、3	528,406	未払金	53,723

- (注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。  
2. 一般取引先の価格を参考に、取引価格を決定しております。  
3. 子会社から見積りを受領し、価格交渉の上決定しております。

## 9. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	754円75銭
(2) 1株当たり当期純利益	60円33銭

## 10. その他の注記

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。